$. 15. Eiusdem 8. Petri De Arbues memoriam
quotannis die decima septima Septembris celebran
dam iussimus, atque omnibus christifidelibus, qui
eius sepulerum venerati fuerint, indulgentiam se
ptem annorum totidemque quadragenarum in Do
mino perpetuo elargiti sumus. Gratiis deinde Deo
Optimo Maximo relatis, Saerum solemniter litavi
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mus, laetitiamque cordis Nostri promere cupie ntes
peracta S. Evangelii lectione universum elerum
eonfertamque populi multitudinem cohortati sumus,
ut novensiles Christi Martyres , Confessores et
virgines venerarentur, imitarentur, ipsosque enixe
precarentur, ut in hisce potissimum ecclesiae ca
lamitatibus potentes apud Deum adiutores experia
mur. Plenariam denique indulgentiam peramanter
impertiti , apostolieas hasce litteras manu Nostra
ac omnium S. R. E. Cardinalium signatas sigillo
que Nostro munitas expediri mandavimus.

$. 16. Sancti Petri fortitudo, nostra redargutio
est. Ipse ut Christum coram omnibus confiteretur
mortem ipsam oppetiit, ac sanguinem fudit. Quidquid
habuit dedit, nihil sibi reliquit, cum vita praelio
tam acri cessit. Si corporeis oculis intueamur, vi
ctus cecidit , sed aliter coram Deo pensanda res
est. Non ista quam vivimus, sed futura, vera vita
est, atque ad illam omnes cogitationes oculosque
convertere debemus. Beatissimus itaque martyr
Petrus non minor sed maior fuit in certamine.

Athleta Christi forti clypeo armatus insidias , blan
dimenta superavit , acerrimum hostem vicit. Si
Deus pro nobis, quis contra nos ? Fremat mundus,
populi meditentur inania , principes adversus nos
conveniant in unum,falsis arguant criminibus, cu
stodiis intolerabilibus includant, urant, bestiis sub
liciant, si Deus pro nobis, quis contra nos ? Sae
vire, quam bene Augustinus, saevire possunt, ca
lumniare possunt, falsis opprobriis agitare possunt,
atquc ut omnia dicamus corpora perimere , dila
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niare, in pulverem redigere possunt. Quid agent ?
Quis ut Deus? Si ipse adiutor, si susceptor no
Ster est, si restitutor corporis nostri ille est, qui
ne capillos quidem capitis nostri perire faciet, cur
pertimescemus ? Timeamus ergo eum , qui post
mortem potest nos mittere in gehennam,illosque
contemnamus, qui catholicae fidei osores Sedisque
Apostolicae hostes, dum contra nos saeviunt ae
ternas sibi poenas, immarcescibilem nobis coronam
aeternamque vitam parant. Utinam omnes homi
nes hanc intelligerent veritatem ! quod ut eveniat,
Deum Optimum Maximum deprecari minime desi
stamus.

$. 17. Omnibus itaque quae inspicienda erant
bene perpensis, certa ex scientia, et Apostolicae
Auctoritatis Nostrae plenitudine, omnia et singula
praedicta confirmamus , roboramus atque iterum
statuimus, decernimus universaeque Catholicae Ec
clesiae denunciamus mandantes, ut earumdem prae
sentium transumptis, sive exemplis etiam impres
sis, manu alicuius Notarii Apostolici subscriptis et
sigillo viri in ecelesiastica dignitate constituti mu
nitis, eadem prorsus fides habeatur, quae hisce No
stris litteris praesentibus haberetur , si exhibitae
atque ostensae forent.

$. 18. Si quis vero paginam hane Nostrae de
finitionis , mandati , relaxationis et voluntatis in
fringere vel temerario ausu contraire voluerit aut
attentare praesumpserit indignationem Omnipoten
tis Dei et Sanctorum Petri et Pauli Apostolorum
eius Se noverit incursurum.
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Datum Romae apud S. Petrum die XXIX Iunii
anno Incarnationis Dominicae millesimo octingen
tesimo sexagesimo septimo.

Pontificatus Nostri anno vigesimo secundo.

»[ Eco Pius Carnoticag. EcctEsiag. Episcopus.
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» Ego Marius episcopus Ostiensis et Veliternus,
card. Sacri Collegii decanus Mattei , Pro
Datarius.

y Ego Constantinusepiscopus Portuensis et 5. Ru
finae card. Patrizi.

yK Ego Aloisius episcopus Praenestinus card. Amat,
Vice-Cancellarius.s

»K Ego Ludovicus episcopus Albanensis card. de
Alteriis, S. R. E. Camerarius.

»K Ego Nicolaus card. episcopus Tusculanus Cla
relli Paracciaui, Brevium a Secretis.

»K Ego Philippus tituli sancti Bernardi ad Ther
mas proto-presbyter card. De Angelis, ar
chiepiscopus Firmanus."

»K Ego Aloisius tituli sanctae Praxedis presbyter
cardinalis Vannicelli Casoni, archiepiscopus
Ferrariensis.s

»K

»K Ego Cosmas tituli sanctorum loannis et Pauli
presbyter card. Corsi, archiepiscopus Pisanus.

yEKEgo Fabius Maria tituli sancti Stephani in Monte
Coelio, presbyter card. Asquini.

»K Ego Dominicustituli sanctae Mariae Angelorum
ad thermas presbyter card. Carafa de Tra
iecto, archiepiscopus Beneventanus.

»K Ego Xystus tituli sanctae Sabinae presbyter
card. Riario-Sforza , archiepiscopus Neapo
litanus.

;K Ego lacobus Maria Hadr. Caesareustituli sancti
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Silvestri in capite presbyter card. Mathieu,
archiepiscopus Bisuntinus.

eS
yK Ego Franciscus Augustus tituli sanctae Mariae

in Via presbyter card. Donnet, archiepisco
pus Burdigalensis.v

»K Ego Camillus tituli sancti loannis ante portam
latinam presbyter card. De Petro.

y» Ego Ioachim tituli sancti Chrysogoni presbyter
card. Pecci, archiep. episcopus Perusinus.»

y» Ego Carolus Augustus tituli sanctae Caeciliae
Trans-Tiberim presbyter card. De.Reisach.d

»« Ego Alexander tituli sanctae Susannae, pre
sbyter card. Barnabó."

»K Ego Antonius Benedictus tituli sanctorum Sil
vestri et Martinipresbyter card. Antonucciar
chiep. episcopus Anconitanus et Humanus.

S
»K Ego loseph tituli sanctae Mariae in Aracaeli,

presbyter card. Milesi-Pironi-Ferretti, Abbas
sanctorum Vincentii et Anastasii ad Aquas
Salvias.

y» Ego Petrus tituli sancti Marci, presbyter card.
De Silvestri.

S
SN

y Ego Carolus tituli sanctae Mariae de populo,
presbyter card. Sacconi.
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»K Ego Michael tituli sanctae Priscae presbyter
card. Garcia-Cuesta, archiepiscopus Compo
stellanus.

A Ego Angelus tituli sanctorum Andreae et Gre
gorii in MonteCoelio presbyter card. Quaglia.

»K Ego Fr. Antonius Maria tituli sanctorum XII
Apostolorum presbyter card. Panebianco ,
Poenitentiarius maior.

y Ego loseph Aloisius tituli sanetorum Nerei et
Achillei presbyter card. Trevisanato Patriar
cha Venetiar.

»K Ego Antoninustituli sanctorum Quatuor Corona
torum presbyter card. De Luca.

»K Ego loseph Andreastituli saneti HieronymiIl
lyricorum presbyter card. Bizzarri.

»K Ego Ludovicus tituli sancti Petri ad Vincula
presbyter card. de la Lastra y Cuesta, ar
chiepiscopus Hispalen.

y Ego lo. Baptista tituli sancti Callisti presbyter
card. Pitra.

»K Ego Fr. Philippus Maria tituli sancti Xysti
presbyter card. Guidi, archiepiscopus Bono
niensis.

»K Ego Henricus Maria tituli sancti Clementis
presbyter card. De Bonnechose, archiepisc.
Rothomagen.

»K Ego Paulus tituli sancti Petri in Monte Aureo
presbyter card. Cullen, archiepisc. Dublinen.

»K Ego Gustavus tituli sanctae Mariae in Trans
pontina presbyter card. De Hohenlohe.

;K Ego Aloisius tituli sancti Laurentii in Pane
perna presbyter card. Bilio.
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»K Ego loseph sanctae Mariae in Via Lata card.
Proto-Diaconus Ugolini.

»K Ego loseph sancti Caesarei card. diaconus Bo
fondi.

yK Ego lacobus sanetae Agathae ad Suburram
card. diaconus Antonelli.

y[* Ego Robertus sanetae Mariaead Martyres card.
diaconus Roberti.

»[* Ego Prosper sanctae Mariae de Scala card. dia
conus Caterini.

y» Ego Gaspar sanctorum Viti et Modesti card.
diaconus Grassellini.

»K Ego Theodulphus sancti Eustachii card. diaco
nus Mertel.

y Ego Franciscus sanctae Mariaein porticu card.
diaconus Pentini.

»* Ego Dominieus sanctae Mariae in Domniea card.
diaconus Consolini.

M. card. Mattei Pro-datarius. N. card. Clarelli Pa
racciani.

Loco »f« Plumbi.

Visa De Curia
D. Bruti.

J. Cugnoni.
Reg. in Secret. Brevium.
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LITTERAE APOSTOLICAE

DE CANONIZATIONE SANCTORVM XIX MARTYRYM GORCONIENSIVÀ

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PBRPRETVAM REI MEMORIAM

S. 1. Q)lendidum Christianae religionis argumen
tum innumerabilis est illa Martyrum seu testium
multitudo, qui pro Christo eiusque religione, non
modo minas, bonorum iacturam , exilia, vin
cula , sed vel animae prodigi, mortem ipsam
pertulerunt. Tam sublime ac speciosum Ecclesiae
Christi orhamentum et decus, incassum haeretici
et inereduli bomines oebeaeuraresatagunt, cum ipsi
tanquam martyres venditent, qui haud sane multi,
et fanatico aestu in suis tuendis erroribus abrepti,
vel inanis plerumque gloriae cupidine moti misere
vitam dederunt; aut qui, ceu etiam accidit, absque
optione iusto supplicio graviorem criminum rei da
mnpatisun4;. de quibus dici potest; quod Augustinus
de pseudo-martyribus Donatistis aiebat: vivunt ut
latrones, moriuntur ut. circumeelltones , honorantur.
uw mártyres. At vare optimo sancta tnater Eeclesia
de innumeris gloriatur, qui cuiuscunque conditionis,
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aetatis ac sexus, in toto, qua patet, terrarum orbe,
spretis, quae proponebantur, divitiis, voluptatibus,
honoribus , dignitatibus , ad christianae doctrinae
testimonium inter exquisita supplicia mortem op
petere haud veriti sunt. Nec unquam in Ecclesia
defuerunt, huiusmodi fidei, ac religionis adsertores.

lugem enim ac perpetuam persecutionem veluti hae
reditatem , ut ita loquamur , fore suae Ecclesiae
Christus eius conditor diserte testatus est, et Evan

gelii testes omnibus vexationibus subiiciendos non
semel praedixit; quibus tamen suam adsistentiam
et indubiam de inimicis victoriam pollicitus est.
Nostra etiam aetate (quis ignorat?) vaferrimi et
nequissimi homines per universum terrarum orbem
infensissimum Catholicae Ecclesiae bellum inten
tarunt; et mconsutilem Christi vestem dilacerare,
fideles a religione dimovere, Pontificem Maximum
eiusque auctoritatem infando ausu perfringere co
nantur. Quot nefariis artibus, quibus fraudibus utan
tur, ut incautos decipiant, ac in suam sententiam
adducant, auribus omnes exeipimus, oculisque spe
ctamus. In. tanta temporum calamitate Nostri mu
neris ducimus commissas Nobis Christi oves contra
impiorum insidias praemunire, in. fide confirmare
atque erigere, ne tanto in quo versantur periculo
animo decidant, sed omnes strenue adversus dia
boli eiusque administrorum nequitiam totis viribus
militent , atque decertent. Quod ut assequamur,
maxime conferre censuimus haud valde remotum ob
oculos exhibere. exemplum fortissimorum. Christ
militum, qui Deo magis quam hominibus placere
cupientes, pro Catholica Fide atque Romana :hac
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Petri Cathedra , supra quam Christus Ecclesiam
suam tanquam supra firmam Petram aedificavit,
animam ipsam effundere non dubitarunt. Hi sunt
Martyres Gorcomienses , quos hodierna die natali
Principum Apostolorum sacra, ingenti animi Nostri
laetitia, universaeque Ecclesiae plausu Sanctorum
catalogo solemmi pompa accensentes, omnium fi
delium venerationi ac imitationi proposuimus.

$. 2. Anno a partu Virginis MDLXXII Calvi
nianae praesertim haeresis sectatores in Hollan
dicis et Belgicis regionibus , seditione facta ut
Hispanici Gubernii iugum excuterent, catholicos
aeerbissime insectati sunt. Ágmine facto, quod
in dies viribus augebatur, Brilam, Flissingam, En
chusiam maritima oppida eorum conatibus valde
opportuna adorti sunt; Alemariam quoque et Dor
draeum insignem Hollandiae civitatem defectione
concitatae multitudinis non multo post occuparunt.
Ab ea urbe, itinere haud longo abest Gorcomium
(Gorincheim) oppidum non satis quidem amplum,
sed numero civium frequens atque mercatoribus
peropportunum; situm est enim in ripa Mosae,
fluminis ad navigandum percommodi. Ubi :nuncia
tum est, Calvinianos Dordracum fuisse potitos,
Gorcomienses omnesgraviter pavere coeperunt,qui
praesertim vel virtütum studioenitebant, vel sacris
erant mancipati, vel religiosam vitam profiteban
tur. Neminem enim latebat, qualis hostis immi
neret, cuius ingenii cuiusque crudelitatis specimina
recenter praebuisset , quomodo m monachos sa
crasque "virgines saeviisset. (Quare Gorcomienses
gravissima sibi mala ex tam prospero rerum Cal

11
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vinistarum successu procul dubio adventura me
tuebant.

$. 3. In ea erat civitate coenobium Fratrum
Minorum sub regula S. Francisci, non tam ampli
tudine , quam severioris disciplinae observantia
commendatum ; cuius econtubernales, adveniente
hoste, maximo in periculo versari cognoverunt.
Scelesti enim hominesnil magis in votis habebant,
quam catholicam religionem funditus evellere; qua
de re nihil sceleris aut crudelitatis maxime in

ecclesiasticos viros intentatum relinquebant. Coe
nobio praeerat Fr. Nieolaus Pichius, honestis piis
que parentibus Gorcomii natus, integritate vitae,
regulari observantia, doctrina et animi fortitudine
conspicuus; cuius studium ac zelus pro domo Dei
integro persecutionis tempore eluxit. Ad hunc
ventitabat quidam ex sorore nepos, pius adole
scens fervensque catholieus , qua de re avuncu
lus eum impense diligebat, erantque invicem de
propria incolumitate solliciti. Hic avunculo re
ferebat quae de Calvinistarum saevitie , eorum
que adversus catholicos sceleribus nuntiabantur ;
quorum alii horrendis cruciabantur suppliciis, alii
pessime mulctabantur, alii impie'necabantur; vir
gines quoque Deo sacrüe effraena atque incesta
libidine polluebantur. Istiusmodi sermonibus, aman
tissimus nepos avunculum hortabatur ad fugam ca
pessendam , idque eo magis urgebat, quo felicius
hostium conatus procedere audiebat. At Nieolaus
nepotis benevolentiam admirans, respondebat, nun
quam fore ut fratres suos in tanto discrimine de
sereret, quamvis mille mortes sibi intentarentur;
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addens, se minime fugae daturum, ne cives abiectis
animis urbem hostibus traderent. Nulla interim
Nicolaus officii su) munera deserens, sodalibus et
civibus in.fide confirmandis ac erigendis sedulam
operam impendebát.

$. 4. Cum hostes accepissent , Gorcomienses
auxilium a catholicis expectare, alacriores ipsis
tredecim naves Dordracum miserunt cum militibus
fere centum et. quinquaginta; quas cum die XXIV
lunii, octava ante meridiem hora per flumen ve
lifieantes, e summitale arcis Gorcomienses prospe
xissent, omnium metus maxime auctus fuit, prae
cipue illorum, qui vel sacri ordinis vel religiosae
professionis causa baereticorum invidiam animos
que in se magie eoncitabant. Tum Nicolaus ne
Deum tentaret vel officio suo deesset, brevi fervi
daque fratribus hortatione habita, illis abeundi fa
cultatem feeit , quo tutius vitae consulere posse
ipsis videretur; addens, se cum nonnullis qui idem
sentiebant in coenobio permanere constituisse. Cum
etiam. sactarum virginum eura demandnta illi esset,
e monasterio egressas ad notos propinquoeque suos
catholicos divertere permisit, quo magis earum in
columitati et pudicitiae prospiceretur.

$. 5. Falsa interim famain vulgue ex indu
etria diffusa est, Dordraci, Alemariae, aliisque in
oppidis , quae in hostium potestatem venerant ,
quaecumque ad religionem pertinerent integra at
que inviolata permaneisse , monachorum et eccle
siasticorum neminem laesum, quemque civium ca
tholicam religionem liberrime profiteri , denique
quam quisque sequi vellet tidem in sua potestate
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habere; prout etiam in omnibus locis factum fue
rat iamdiu a Calvinianis occupatis. Addebant, nul
lam esse annonae caritatem, aere alieno neminem
amplius gravari,facili pretio obsonia divendi: iisque
artibus utebantur, quibus subdolis et seditiosis ho
minibus uti mos est. Prudentiores autemhis ru
moribus aures minime adhibebant, apprime agno
scentes haec ommia in vulgus spargi ad plebecu
lam fallendam; fama enim veracior, multum abiis
diversa nunciabat. Accidit etiam, ut quidam Fran
ciscalis Alemaria aufugiens Gorcomium adveniens,
tanquam* oculatus testis de horribilibus flagitiis et
crudelitatibus quae ibi a Calvinianis patrabantur,
narrationem fecerit, quae magis magisque sodalium
Gorcomiensium animos perturbavit.

$. 6. Postero die, nempe XXVI lunii periculum
auctum est. Hostis entm iam urbi imminebat, tam
superiori quam inferiori fluminis parte occupata.
Tum Franciscales domui praepositum adeunt, qui
magno dolore percitus, forti tamen ac firmp animo
esse: omnes hortatur ; iterumque illis abeundi, si
lubeat, potestatem facit. Interim mandat, univer
sam librorum supellectilem, Sacras vestes, calices,
aliaque divini cultus ornamenta in arcem deferri,
ubi in tuto putabat , donee promissa a catholicis
auxilia advenirent. Clausis urbis iànuis , cives in
arcem confugerunt, quibus etiam Fratres Franci
scales sese addiderunt. Hi erent Fr. Hieronymus
eiusdem coenobii Vicarius Werdae ortus, propterea
dictus Werdanus, monasticae disciplinae observan
tia, et salutis animarum studio, maxime commen
datus, qui Palaestinam pedibus Christi Servatoris
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calcatam pietatis ratione lustraverat: Theodoricus
Emdenus Amerfortiae Ultraiectinae ditionis non in
celebri oppido natus, Seraphiei Patris imitator stu
diosissimus ; sacris virginibus praeerat monasterii
ad S. Agnetis apud Gorcomienses, quo munere se
dulo saneteque fungebatur: Fr. Nicasius Hezius a
pago qui eum nascentem exceperat ita appellatus,
praeclarum evangelicae perfectionis exemplar; sa
cras litteras ita callebat, ut magnam earum par
tem memoria teneret, in consiliis dandis ac miseris
solandis studiosissimus: Fr. Willehadus nonagena
rius, aut illi aetati certe proximus, statura pro
cerus, ob poenitentiae studium vultu atque corpore
adeo macilentus , ut pelle tantum atque ossibus
constare videretur. In Daniae regno natus atque
institutus, regulam S. Francisci professus, perse
cutionem catholieae fidei ibi ortam declinans, in
proximam Hollandiam se recepit , ubi martyrii co
ronam non amissam sed dilatam invenit ; simpli
citate morum , vitae puritate , linguae custodia
eminebat , in Poenitentiae atque Eucharistiae ad
ministrandis sacramentis assiduus: Fr. Godefridus
Mervellanus sacratae supellectilis custos, qui totus
in confessionibus excipiendis , quidquid otii supe
rerat, in imprimendis ac pingendis Christi et San
ctorum imaginibus impendebat, quas piis hominibus
distribuebat: Fr. Antonius Werdanus, qui commu
nem cum Hieronymo ;habuit: patriam ; simplex ae
fidelis verbi Dei conciónatór saepe vicatim inde
fesso labore vitae aeternae verba disseminabat ,
temporalia etiam porrigens subsidia; vitae asperi
tatem hilaritate vultus mire dissimulabat: Fr. An
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tonius Hornariensis, a vico ita appellatus, in quo
lucem aspexerat; parentibus quidem rudibus et pau
peribus, sed iustitiae non minus quam avitae re
ligionis cultoribus tenacissimis. Sacris concionibus
sedulam in ecclesia dans-operam, ea quae docebat,
exemplo confirmabat: Fr. Franciscus Rodius Bru
xellensis vix sacerdotio initiatus florenti aetate Mar

tyrii coronam obtinere meruit ; biennio fere ante
mortem sacrís litteris se totum addixeftat, ut eon
cionandi munus ad plebem felicius obiret: Fr. Pe
trus ab Á8ca non incelebri Brabantiae oppido Asca
nus propterea dictus, laicus , in Seraphici Patris
familia cooptatus temporalium rerum procurationi
addictus, perutilem fratribus suis operam praesta
bat: Fr. Cornelius Wicanus , ita appellatus quod
in oppidulo Wica natus est, laicus et iste a fa
miliaribus negotiis, vir bonus simplex atque ad obe
diendum paratissimus. Quamvis Fr. Nicolaus in coe
nobio permanere optasset, muneris tamen sui esse
duxit sodalibus qui in arcem convenerant non
deesse; quare et ipse sodalibus suis sese adiunxit.

$. 7. Erant in ea civitate duo presbyteri Leo
nardus Veochelius Busciducis illustri Brabantiae ci
vítate , doctrinae laude in Academia Lovaniensi
excellens , qui Gorcomium àd paroeciam admini
etrandam vocatus, ita dominicum gregem pascebat,
ut caritate, zelo, humilitate, castitate ceterisque
virtutibus mirum in modum praefulgeret ; et Ni
colaus Poppellius Welda Campiniae vico ortus,
alter Gorcomiensium parochus, qui cum iisdem ,
quibus Vecchelius praefulgeret virtutibus, praeci
pue in fidei rudimentis pueris tradendis eminebat,
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quod munus diebus festis mira patientia atque se
dulitate exercebat; in obeundis insuper pro Christo
laboribus, adeo assiduus et impiger.erat, ut omnium
servulus vulgo appellaretur. Qui ambo cum apud
populum admodum auctoritate valerent , quamdiu
res stetit toti fuerunt in confirmandis atque exci
tandis civium animis ad civitatem ac religionem
tuendam. Át eorum opera parum profuit , nec a
civibus auditi fuerunt, utpote qui fidem Calvinia
norum promissis adhibebant , una cum libertate
catholicam religionem incolumem et integram fu
turam. lgitur moerentes , quod sua spernerentur
consilia, in arcem in qua iam nonnullis noctibus
degerant, et ipsi se receperunt.

$. 8. Porro qui in aree erant, cum animadver
terent, omnia quae ad eius defensionemopuserant,
ipsumque chiromedicum deesse, plerique diffidere
coeperunt , unamque spem in subsidio a suis$.ex
pectato habebant: quae tamen spes illos fefellit.
Interim hostes ad arcis praefecti voluntatem ex
plorandam, quemdam laicum ex fratribus Franci
scalibus, qui ad monasterii custodiam remanserat
cum litteris miserunt, quibus pollicebantur, prae
fecti dignitatem atque officium incolume futurum,
si in arcem praesidium reciperet Principis Orangii;
ceteris item qui in arce erant vita incolumis, bona
omnia salva , et liber ex arce discessus promit
tuntur. Conditionibus reiectis, Calviniani furentes,
quae ad arcem expugnandam opportuna videbantur:
illico parant , atque adveniente iam vespera ma
gnis viribus coepta est oppugnatio , non minus
strenue obsessis resistentibus , quamvis militum
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copia atque artis bellicae peritia valde impareses
sent. Adversarii feliciores cum arcis extimam portam
pervasissent, eamque flammis dedissent, cives in
alteram arcis regionem se recipere compulsi sunt;
sed cum hostes validiores essent, totamque arcem
bellicis tormentis funditus concuterent , quae in
flammis posita propemodum ardere videbatur ,
omnium utriusque sexus precibus cum adversariis
de arcis deditione agi coepit,capitibus omnibusque
bonis salvis. Calviniani initio abnuerunt; sed deinde
omnes tam ecclesiasticos quam laicos nemine ex
cepto servaturos promiserunt; quo pacto arcis de
ditio facta est.

$. 9. Tum Nicolaus coenobii praepositus, omnes
que eius sodales religiosam vestem induerunt, quam
dimiserant, ne a Calvinianis cogniti in maiori di
serimine versarentur. Probe autem agnoscentes ho
stium fidem , invicem coeperunt christiano more
peccata sua confiteri. Calviniani victores ingressi,
captivos omnes in atrio consistere iubent, eorum
que nomina singulatim calamo signabant. Nicolaus
vero eiusque sodales ab aliis seiuneti in quodam
conclayi includuntur. Cum quidam Gorcomiensis, qui
Calvinianis favebat , a Nicolao insigne accepisset
beneficium , grati animi causa ad eius libertatem
proeurandam sese obtulit. Cui respondit, nunquam
futurum ut fratres desereret, sed cum ipsis mori
et vivere statuisse , nee sui optare liberationem
donec vel unum non liberum videret; inde ad fra
tres conversus ; Eia , inquit , fratres. mei viriliter
agite, confortetur cor vestrum et sperate in Domino.
Quotquot autem in atrio captivi steterant tam laici
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quam ecclesiastici omnem libertatis spem animo
abiecerunt, ubi contra?datam fidem in vincula con
iecti sunt. At cum laicus quidam de minime servata
fide clamare coepisset , tantus fuit omnium , ac
foeminarum praesertim fletus et clamor, ut cunctis
abeundi venia tandem aliquando data sit, monachis
et ecelesiasticis solum exceptis. Dimissis laicis ,
Nicolaus cum suis omnibus e conclavi eductus, in
teterrimum ac foetidum subterraneum carcerem de

truditur, in quem iam antea duo memorati parochi
cum tribus aliis sacerdotibus coniecti fuerant. Hi

erant Fr. Ioannes parochus Hornariensis ex familia
S. Dominici provinciae Coloniensis, qui cum clerus
Gorcomiensis in arce captivus teneretur e sua pa
roecia. Gorceomium accurrens operam in admini
strandis sacramentis dederat; et Hornaria repente
pueruli baptizandi gratia Gorcomium advocatus, a
Calvinianis fuerat in itinere deprehensus: Fr. Ioan
nes ab Osterwica Brabantiae vico Osterwicanus ap
pellatus , sodalis Ruggensis coenohii Canonicorum
Regularium S. Augustini , a moderatoribus suis
Gorcemium missus monasterio sanctimonialium

eiusdem instituti praeerat, ac in monastica obser
vantia et virtutum exercitio omnibus erat exemplo:
et Godefridus cognomento Dunaeus Gorcomiensis,
qui Lutetiis Parisiorum linguis et sacris litteris
sedulam operam dederat ; et sacerdotio initiatus
paroeciam in quodam Galliarum oppido Belgio fini
timo administraverat; quo munere dimisso in pa
triam reversus pientissimam agebat vitam proxi
morum saluti penitus addictus. Qui omnesFratribus
Franciscalibus socii in passione fuerunt.
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$. 10. Incredibile dictu est, quam durum Chri
8ti confessores in eo carcere sustinuerint certamen.

Impii enim Satanae administri , arcis praesidiarii
milites , post coenam cibo saturi, vinoque temu
lenti , ut lusibus iocisque animum exhilararent,
carcerem ingrediuntur, captivos verberibus, pugnis,
et caleibus excipiunt, huc illuc trahunt, et diris
quibusque modis adoriuntur, nullumque contume
liarum et crudelitatis genus praetermittunt. Cum
ab aliquibus persuasum ipsis fuisset, magnam pe
cuniae vim a catholicis in arcem delatam fuisse,
nil nequissimi homines ut ea potirentur, intentatum
reliquerunt. Acerbissime singulos divexant , prae
sertim iuniorem civitatis parochum Nicolaum Pop
pellium , in quem infensiori erant animo , quod
in suis ad populum concionibus aerius haereticos
fuisset insectatus. Itaque parvam igneam ballistam
eius ori apponunt , explosuri ni abseonditos pro
deret thesauros, et catholicae orthodoxae fidei va
lediceret. Parochus praesenti periculo minimeter
ritus , constanter respondebat , se libentius velle
mori , quam a catholica fide deficere, quae docet
Corpus et Sanguinem Domini nostri lesu Christi
esse realiter sub speciebus panis et vini in vene
rabili Eucharistiae sacramento; putans revera sibi
mortem imminere magna voce clamavit: in manus
tuas Domine commendo spiritum meum. At miles,
qui igneam ballistam ori eius adversam continuo
tenebat , ictum explodere minime ausus est. Qui
vero scelesti homines ibidem aderant, parochi for
titudine vehementer irritati, aliam divexandi viam
tentarunt. Cinctorium funem cuidam ex Francisca
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libus fratribus detrahunt ; altera eius extremitate
Poppellii collum stringunt, alteram carceris ianuae
superimponunt, eoque constantissimi Martyris cor
pus sursum deorsumque invicem attollunt ac deii
eiunt; in quo tormenti genere parum abfuit, quin
animam efflaret. Paullo post , Deo favente, con
valuit ; at obstricti funis circa collum notas ad
mortem usque retinuit.

$. 11. Altera nocte efferati milites pariter te
mulenti, iterum in carcerem irruunt una cum quo
dam Frisio cohortis duce, qui Martyribus illudens,
iubet omnes ordine buccas inflare; tum incipiens
a quodam Franciscali atque deinde ad singulos pro
gressus, binas aut ternas alapas in utramque ma
xillam tanta vi impegit, ut sanguis ex oculis, na
ribus, dentibusque effluxerit, eorumque genae de
formiter intumuerint. Inde absconditum thesaurum

requirunt; cumque sibi suasissent, coenobii Prae
fectum haudlatere posse ubi asservaretur, pugionem
pectori admovent Hieronymo Vicario, ipsum Prae
fectum putantes ; qui tamen tacere maluit, quam
suum Praepositum prodere. At Nicolaus suorum
qui erat amantissimus pater, haud passus est, in
tantum discrimen suum Vicarium adduci, palamque
se coenobii Praefectum professus est. Nec mora;
eum milites adorientes, primum horrendis instant
vocibus, mox additis verberibus, totum eius corpus
dilacerant, ille vero mira patientia ac fortitudine
haec omnia perferens , solum blande respondebat
dumtaxat calices , sacrasque supellectiles , ut iam
sciebant , fuisse in arce positas , pecuniam vero
ipsos nec habuisse nec habere posse, qui piorum
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stipe semper vivere éonsueverunt. Quo responso,
illum milites immaniter ad carceris ostium suspen
dendum trahunt; funem, quo erat praecinetus, collo
alligant, super ostium protendunt, et interim pen
dentis corpus modo demittitur modo iterum at
tracto fune attollitur; sed cum non satis firme fu
nem ligassent, Nicolaus repente provolutus capite
declivi decidit , nullum exhibens vitae indicium.
Tum milites quo rem explorarent, iacentem paul
lulum erigunt, sedentis more componunt dorso ad
parietem applicato , admotisque cereis ardentibus
frontem , genas, aures, mentum, nasum, et lin
guam ipsam ac palatum ardenti candela per os vio
lenter apertum immissa comburunt ; quo factum
est ut gustu deinceps penitus caruerit. Nec satis;
facie turpiter deformata , superciliis et palpebris
detractis corpus pedibus repulsum atque proiectum
relinquunt , illumque mortuum autumantes , impii
sicarii gaudio gestientes atque illudentes abierunt.
Militibus digressis, beatus Martyr magna sociorum
admiratione, qui etiam illum mortuum putabant,
paullatim recreatus loquendi usum recepit. Inter
rogatus quanta passus esset, respondit, se deliquio
laborasse, neque de iis quae sibi obvenerant con
scientiam habuisse: atque utinam, subdit, Domino
visum fuisset animam hanc corporis vinculis exsol
vere atque ad se in caelum recipere. Primo diluculo,
quidam ex imnilitibusveniunt ad earcerem securim
eo consilio afferentes , ut Nicolai corpus , quem
mortuum putabant membratim divisum publice ia
nuis urbis affigerent. Cum adhuc viventem con
spexissent, primo mirari, mox indignis modis illum
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vexare coeperunt; pedibus humi sedentem impel
lunt, et clamantes; vivit monachus ? vivit adhuc ?
ventrem et latera calcibus immaniter caedunt.

€. 12. Eadem die milites ad monachos sacer
dotes, quos ceteris venerabiliores senectusefficie
bat, accedentes, quo Ecclesiae sacramentis illude
rent , quasi sacram exomologesim facturi ; flexis
genibus verba in eorum aures insussurabant ; lu
doque.in apertam saevitiem converso senibus illis
faciem et caput colaphis contundebant. Willehadus
Damus vir ut diximus ferme nonagenarius ad sin
gwla verbera repetebat , Deo gratias. ldem vene
rabilis Pater ab alio milite, mimicam illam con
fessionem. simulante interrogatus, quid ad ea quae
confitebatur responderet inquit: Ego pro te Dominum
meum .orabo: qua responsione Calvinianusira per
citus' tune, ait. pro me orabis? et continuo flagris
et verberibus venerabilem senem durissime obtun

debat semper clamantem: Deo gratias.
$. 13. Dum.haec agerentur, Marinus Brantius

militum dux Leonardo Vecehelio permisit , ut de
carcere exiens ad patibulum duos cives Gorco
mienses catholicos eomitaretur extremo supplicio
muletandos ; quo munere expleto, iterum in car
cerem traducendus erat, sed omnibus civibus, qui
maximo eius desiderio tenebantur, instanter con
clamantibus , in curiam deducitur , ubi a Marino
atque Senatu potestas illi data est intra civitatem
commorandi, ea tamen lege ne ab ea sineitineris
syngrapha discederet ; praeterea Saerum facere ei
in posterum interdicentes , iusserunt eum purum
et sincerum, ut ipsi aiebant, Dei verbum populo
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praedicare. Proxime aderat festivitas Visitationis
Beatae Mariae semper Virginis, quo die ipsi man
datum est, ut concionem publice ad populum ha
beret.

$. 15. In pervigilio huius festi, quidam e mi
litibus, rursus e coena saturi atque ebrii, assueta
improhitate in carcerem irrumpentes novum petu
lantiae ludum hoc modo exhibent. Consertis bra
ehiis dextero.unius cum sinistro alterius monachos
colligant, et e carcere eductos veluti ad supplica
tionem canentes incedere iubent, hoc modo velle
inquientes, ut ad mortem adducantur. Ipsi putantes
revera. ad supplieium duci libenter ac laetantes
canticum illud praecinere coeperunt cuius initium
Te Deum laudamus. Hac pompa ad arcis propu
gnaeulum.,perduceuntur , ubi lautissimam mensam
inveniunt assidentibus atque hilariter compotanti
bus nonnullis militibus genialem ac laetam illam
noctem agentibus. Nec satis; ut ex eorum angustiis
voluptatem caperent , porrectis aleis et apposita
pelvi lusoria , iubent proiicere sortes in pelvim ,
utin quem ceciderint laqueo suspendatur. Quibus

Fr. Nicolaus respondit, iactu aleae opus non esse,
omnes quidem et se primum omnium ad mortem
esse paratissimos. lta exhilaratis convivis, eadem
via in vincula reducti fuere.